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ABSTRAKT

Autor: ks. Paweł Odziomek

Tytuł pracy: „Motywy ekumeniczne kultu chrześcijańskiego na terenach archidiecezji

lwowskiej na przełomie XIX i XX w.” Studium historyczno-liturgiczne na przykładzie

książki Jadwigi Szeptyckiej W kościele i w cerkwi – wykład obu obrządków.

Promotor: s. prof. dr hab. Adelajdy Sielepin CHR

Uczelnia: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

Miejsce i rok napisania: Kraków 2022

Liczba stron: 260

Niniejsza dysertacja za swój cel obiera ukazanie motywów ekumenicznych,

jakie występowały w obrębie kultu chrześcijańskiego na terenach archidiecezji

lwowskiej na przełomie XIX i XX wieku. Różnorodność religijna i kulturowa populacji

tamtego okresu rodziła wiele napięć na tym gruncie. Pojawiają się jednak osoby dążące

do propagowania pokoju, który wynika ze wzajemnego zrozumienia także w dziedzinie

liturgicznej.

Badanie skoncentrowane jest wokół książki Jadwigi Szeptyckiej W kościele

i w cerkwi, która została wydana w 1926 roku i jest wynikiem wieloletnich badań

autorki, a także wyrazem jej ekumenicznej oraz liturgicznej duchowości. W swoim

wykładzie obrządków greckiego i rzymskiego przybliża naturę Kościoła, sens liturgii,

odmienność celebracji liturgicznych. Autorka tłumaczy wspólne źródła obrzędów,

przytaczając także ich wielowiekową tradycję i historię, co ma prowadzić do głębszego

przeżywania świętej liturgii oraz do wzajemnego zrozumienia i poszanowania w duchu

ekumenii.

Dysertacja składa się z pięciu rozdziałów, wstępu i zakończenia. W pierwszym

rozdziale przedstawiony został kontekst wspólnej egzystencji ludności różnych

obrządków na terenach archidiecezji lwowskiej oraz profil społeczny i religijny Jadwigi

Szeptyckiej, którego poznanie jest niezbędne do zrozumienia całości W kościele

i w cerkwi. Omówione zostaje również sama książka i jej źródła, a także umocowania

prawne. Rozdział drugi przedstawia naturę Kościoła rozumianą i ukazaną przez autorkę

w jej ekumenicznym dziele. W trzecim rozdziale przeanalizowany został opis celebracji

Eucharystii w różnych tradycjach liturgicznych. Rozdział czwarty przedstawia

rozumienie innych sakramentów. Ostatni piąty rozdział podejmuje tematykę

sakramentaliów i innych form kultu obserwowalnych w obu obrządkach.

Słowa klucze: ekumenizm, jedność, obrządek greckokatolicki, obrządek

łaciński, archidiecezja lwowska.

3

WYKAZ SKRÓTÓW

AK - Ateneum Kapłańskie.

AAS - Acta Apostolicae Sedis

BF - Breviarium Fideii.

ChAT - Chrześcijańska Akademia Teologiczna

DE - Sobór Watykański II, Dekret o ekumenizmie Unitatis redintegratio.

DWK - Sobór Watykański II, Dekret o Kościołach wschodnich katolickich,

Orientalium Ecclesiarum.

DS -Enchiridion Symbolorum (Wykaz doktrynalnych wypowiedzi Kościoła).

HD - Homo Dei.

KDK - Konstytucja duszpasterska o Kościele Gaudium et spes.

KK - Konstytucja dogmatyczna o Kościele Lumen gentium.

KKK - Katechizm Kościoła Katolickiego 2002.

KL - Konstytucja o Liturgii Świętej Sacrosanctum Concilium.

KPK - Kodeks Prawa Kanonicznego 1917.

LG - Liturgia godzin.

MR - Mszał Rzymski dla diecezji Polskich 1986.

OBP - Ordo Baptismi Parvulorum 1963.

OCD - Obrzędy chrztu dzieci 1987.

OE - Ordo Exsequiarum 1963.

OWMR - Ogólne Wprowadzenie do Mszału Rzymskiego.

PG - Patrologia Graeca

RBL - Ruch Biblijno-Liturgiczny.
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SACh - Studia Antiquitatis Christianae.

WST - Warszawskie Studia Teologiczne.

ŹMT - Źródła Myśli Teologicznej.

Skróty zastosowane przez Jadwigę Szeptycką w książce: W kościele i w cerkwi

Bacz. - Liturgika, Ks. Dr. Bączkowski.

Bat. - Lecons sur la Messe, Mgr Pierre Battifol.

O'Brien - Die Messe und ihre Ceremonien. John 0'Brien.

Cabrol - Le livre de la priere Antique. Dom Fernand Cabrol.

Charon - Lessaintes et divinesliturgies. P. Cyrille Charon.

Duchesne - Originesducultechretien. L. Duchesne.

Enc. kość. - Encyklopedia kościelna, Ks. Nowodworskiego.

Fortescue - Dzieje Mszy świętej (Wykład Mszy świętej). Adrian Fortescue.

Gaume - Abregedu Catechisme de Perseverance! par Mgr. Gaume

Guer. - Annee liturgiąue Dom Prosper Guéranger.

Huz. - Liturgika hr.-katołyckoj Cerkwy. Ks E. Huzar.

Joug. - Liturgika katolicka Ks. Dr. Jougan.

Kochem - Wykład ofiary Mszy świętej. Ks. Marcina z Kochem.

Lew. - Katołyckij narodnyj katechyzm O. F. Spiraga, Ks. Jar. Lewickij.

Molien - La priere de 1'Eglise, L. A. Molien.

Peł - Pastyrskoje Bohosłowje, Juljan Pełesz.

Springer - Powszechna ilustrowana historia sztuki A. Springera.

Tel. - Msza święta, czyli Liturgia, Ks. T. Telakowski.
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Wykł. obrz. - Wykład obrzędów Ks. Pawła Rzymskiego.

Vand. - Msza święta, O Eugenjusz Vandeur, tłum. Ks. A. Szandlerowski
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WSTĘP

„Panie Jezu Chryste, Ty powiedziałeś swoim Apostołom: Pokój wam

zostawiam, pokój mój wam daję. Prosimy Cię, nie zważaj na grzechy nasze,

lecz na wiarę swojego Kościoła i zgodnie z Twoją wolą napełnij go pokojem

i doprowadź do pełnej jedności.”1

Tymi słowami podczas Eucharystii modli się codziennie wspólnota Kościoła

rzymskokatolickiego. To prośba o to, aby mimo wielu różnic, jakie po ludzku dzielą

dzieci Kościoła, Bóg w swoim miłosierdziu doprowadził tę wspólnotę do pełnej

jedności. W tej przytoczonej modlitwie widoczna jest pewna zależność między pokojem

i jednością – owocem pokoju jest jedność, a jedność jest warunkiem prawdziwego

pokoju. Joseph Ratzinger w swojej książce Wielość religii i jedno przymierze2 cytuje

zdanie, które napisał kiedyś Hans Küng: „Nie ma pokoju światowego bez pokoju

religijnego”.

Niniejsza praca ma na celu ukazać tę relację w dziedzinie życia liturgicznego

archidiecezji lwowskiej. W celu bardziej szczegółowego uchwycenia obrazu tego

zagadnienia, odwołamy się do konkretnej literatury omawianego okresu, która będzie

stanowiła materiał dowodowy. Główny rys tej sytuacji był opracowywany

w odpowiedniej, choć mało licznej literaturze przedmiotu, dlatego za pierwszorzędne

źródło naszego studium obieramy książkę przedstawicielki tego okresu, Jadwigi

Szeptyckiej, i jej książkę pt. W kościele i w cerkwi. Książka ta posłuży nam jako główne

tworzywo badań nad wymienionym w tytule zagadnieniem oraz jako ilustracja realnej

sytuacji kultycznej na terenie archidiecezji lwowskiej. Ważnymi źródłami będą dla

niniejszej pracy również opracowania naukowe z których korzystała sama autorka,

a które zostały zaliczone do źródeł podstawowych, w dalszej części źródła liturgiczne,

a także inne i opracowania naukowe.

Sobór Watykański II w Konstytucji o Liturgii Świętej Sacrosanctum Concilium

poucza, że aby uczestnictwo w liturgii było świadome, czynne i owocne, niezbędne jest

„poznawanie i rozumienie znaków liturgicznych”3. W tym celu potrzebna jest katecheza

ułatwiająca wiernym rozumienie owych znaków i całego Misterium liturgii oraz głębsze

1 Obrzędy Komunii, Mszał rzymski dla diecezji polskich, Poznań, 1986, s. 372*-373*.
2 J. Ratzinger, Wielość religii i jedno przymierze, tłum., Eliza Pieciul, Poznań, 2004, s.94-95.
3 Sobór Watykański II, Konstytucja o liturgii świętej, Sacrosanctum Concilium, 11.
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uczestnictwo w liturgii, jaką na ziemi sprawuje Kościół. Są jednak okoliczności, kiedy

brakuje tej katechezy lub nie jest ona możliwa, a na dodatek, kiedy sytuacja kulturowa,

topograficzna i polityczna nie jest jednoznaczna, a czasem nawet skłania wierzących do

uczestnictwa w celebracjach w obcym obrządku. Taki stan rzeczy może prowadzić

człowieka do usprawiedliwienia swojej nieświadomości i obojętności wobec tego, co

przeżywa w trakcie celebracji, ale z drugiej strony może zainspirować do własnego

poszukiwania odpowiedzi na pytania, co sprawowane Misterium oznacza i co kryje się

pod osłoną znaków.

Wzajemne zrozumienie jest również podstawą do budowania jedności.

W Dekrecie o Ekumenizmie w punkcie piątym Ojcowie Soborowi pouczają:

„O odnowienie jedności troszczyć się ma cały Kościół, zarówno wierni jak

i ich pasterze, każdy wedle własnych sił, czy to w codziennym życiu

chrześcijańskim, czy też w badaniach teologicznych i historycznych. To

staranie ujawnia już poniekąd istniejącą między chrześcijanami braterską

łączność i prowadzi wedle Bożej łaskawości do pełnej i doskonałej

jedności”4.

Wyzwanie troski o jedność rodziło się już wcześniej i było niejako wymuszone

przez okoliczności historyczne. Przykładem takiej postawy jest działalność

duszpasterska duchownych, ale także niektórych świeckich. Do takich należy

świadectwo Jadwigi Szeptyckiej (1883–1939), bratowej Arcybiskupa Andrzeja

Szeptyckiego, której książka stanowi inspirację dla niniejszego opracowania. Jadwiga

była katoliczką która po wyjściu za mąż za Leon Szeptyckiego, który był

grekokatolikiem, przeniosła się do jego majątku w Przyłbicach k/Jaworowa. W kwestii

obrządku ich małżeństwo było mieszane, Jadwiga często jednak uczestniczyła

w obrzędach sprawowanych w cerkwi unickiej. Pragnienie świadomego uczestniczenia

w liturgii zainicjowało powstanie jej dzieła W kościele i w cerkwi – wykład obu

obrządków. Jest ono o tyle ciekawe, że nie napisał go liturgista, ale kobieta, która sama

chciała świadomie przeżywać liturgię i pomóc w tym także innym.

W swojej książce Szeptycka korzystała z rozmaitych źródeł teologicznych

i liturgicznych, na jakie się powołuje i które cytuje, ale wiele jest też fragmentów,

dowodzących, że autorka dokonuje wyjaśnień intuicyjnie i samodzielnie. Tym bardziej

4 Dekret o ekumenizmie. Unitatis redintegratio, w: Sobór Watykański II.

Konstytucje. Dekrety. Deklaracje, red. M. Przybył, Poznań 2002, s. 193–208, pkt 5.
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więc konieczne będzie odnoszenie się do ówczesnej literatury z tej dziedziny

i weryfikacja myśli zawartych w tekście Jadwigi Szeptyckiej. Rodzi się również

pytanie, czy rzeczywiście interpretacja i wskazówki, jakie przekazała w swojej pracy, są

poprawne i zgodne z ówczesną interpretacją Kościoła i czy jej dzieło pomaga

w odkrywaniu i budowaniu ducha ekumenii na ziemiach wschodnich jeszcze przed

Soborem Watykańskim II. Taki właśnie jest problem badawczy niniejszej rozprawy

zatytułowanej: „Motywy ekumeniczne kultu chrześcijańskiego na terenach archidiecezji

lwowskiej na przełomie XIX i XX wieku”, Studium historyczno-liturgiczne na

przykładzie książki Jadwigi Szeptyckiej W kościele i w cerkwi – wykład obu

obrządków.

Dla dobrego ukazania Motywów ekumenicznych w tym czasie i w tym miejscu

ważne jest nakreślenie historii współistnienia obrządków na terenach archidiecezji

lwowskiej oraz różnorodności kulturowej. Odwołanie się do przykładu, jakim jest

książka W kościele i w cerkwi wydaje się oczywisty ponieważ jest to najlepsze źródło

pisane dla niniejszego tematu, jakie zachowało się do naszych czasów. Wnikliwie

przedstawia ono temat dokładnie w tym obszarze i w tym czasie, czego nie

przedstawiają wszystkie inne źródła, ponieważ nie zawsze są one ściśle liturgiczne.

Większość innych źródeł nie odnosi się bezpośrednio do tematu lub nie da się z nich


[…]


korzystanie ze źródeł w języku francuskim, niemieckim, a także wielokrotnie

z fragmentów w języku greckim i łacińskim. Jadwiga jawi się zatem jako bardzo

głęboko wierząca osoba, o niesamowitej inteligencji i wrażliwości, dociekająca prawdy,

ale także chcąca zrozumieć obrzędy kościelne dla lepszego ich przeżywania. Jest

również prekursorką ruchu ekumenicznego. Sama ma w świadomości, że dekrety i unie,

które dokonały się na papierze oraz wśród dostojnych hierarchów kościelnych nie

doprowadzą do jedności i nie zniwelują różnic, ale potrzebny jest ruch oddolny,

rozpoczynający się od uświadomienia wiernym, czym jest liturgia, co jest jej źródłem

i wskazanie, że w historii było wiele różnorodnych form, które nie przesądzają o braku

jedności.

Za podstawę jedności Jadwiga bierze wzajemne zrozumienie obu obrządków.

Dlatego też dokonuje starannego opisu zarówno świątyni widzialnej, jak i rozumienia

Kościoła jako wspólnoty. We wszystkich tych przestrzeniach ukazuje analogiczne

części, sprzęty i aspekty w obu obrządkach. Pokazuje, że chociaż coś ma inną formę, to

ma takie samo przeznaczenie. Przykładem może być chociażby opis widzialnej świątyni

kościoła i cerkwi. Chociaż mają one różną budowę, składają się z różnych części,

budowane są z różnych materiałów i w różnych stylach, to jednak mają to samo

przeznaczenie. Zarówno kościół, jak i cerkiew są domem Bożym, w którym gromadzi

się lud wierny – dzieci Boże, aby przebywać w domu swojego Ojca. Przy okazji opisu

świątyni scharakteryzowane zostają również paramenty liturgiczne używane do

256

celebracji liturgii w obu obrządkach i znów – choć mają one odmienne nazwy, to służą

do tych samych czynności. Niekiedy używając dawnych wykładów obrządków lub

Encyklopedii Kościelnej, autorka wskazuje, że niektóre przedmioty były używane

w obu obrządkach, ale z biegiem lat wyszły z użycia lub pozostały tylko

w specyficznych liturgiach, takich jak liturgia papieska, a przykładem może być fistula.

Autorka nie chce zatrzymać się wyłącznie na aspekcie naukowym pracy, ale jak

sama zaznacza w słowie wstępu, chodzi przede wszystkim o aspekt duchowy i religijny:

„[Książeczka ta] …przeznaczona zaś jest tylko do praktycznego użytku dla

wszystkich tych katolików, którzy modlą się „nie usty, lecz sercem”. Cel jej

będzie całkowicie osiągnięty, gdy nabożeństwa kościelne staną się prze nią

przystępniejszymi i milszymi, choćby dla kliku tylko dusz pobożnych”795.

Widać więc oprócz szerokiej wiedzy niesamowitą duchowość autorki. Sama pokonała

ogromną drogę, aby przyswoić sobie treści związane z poszczególnymi obrzędami,

znakami i liturgiami, aby je głębiej i świadomie przeżywać, a pozyskaną wiedzą dzieli

się przy pomocy swojego kompendium z każdym, kto zechce sięgnąć do tego dzieła.

Jadwiga Szeptycka w swojej książce, wskazując na pewne podobieństwa

i tłumacząc obrzędy, rozwiewa też niektóre wątpliwości, jakie mógł mieć człowiek

żyjący w tamtym czasie, który stykał się z rzeczywistością kościoła i cerkwi. Cytując

ówczesne nauczanie Kościoła ukazuje, że Kościół nie jest ani wschodni, ani zachodni,

ale jest katolicki, a zarazem powszechny, gromadzi różnych ludzi z różnych kultur,

narodowości i z różną historią. Wszak samo wskazanie Jezusa skierowane do apostołów

nakłada na Kościół wymiar powszechny: „Idźcie i nauczajcie wszystkie narody”(Mt

19,28).

Dzieło W kościele i w cerkwi jawi się nie tylko jako motyw ekumeniczny

wynikający z doświadczenia XIX i XX wieku, ale okazuje się także bardzo pomocny

i wartościowy na przyszłość. Jadwiga Szeptycka zdawała sobie sprawę, że wysiłki

ekumeniczne nie mogą ograniczać się tylko do jakiegoś konkretnego czasu, ale muszą

być nieustannie podejmowane. Ciągle potrzeba nowych działań ekumenicznych, które

będą rozwijały świadomość jedności wielu obrządków. Fakt, że Szeptycka podejmuje

się aż ośmioletniego wysiłku redakcji analizowanego tutaj dzieła, stanowi

o perspektywicznej wizji autorki, aby kolejne pokolenia nie musiały pokonywać tych

795 J. Szeptycka, W kościele i w cerkwi…, dz. cyt., s. 13.
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samych barier. Z perspektywy czasu dla analizy liturgicznej dzieło również jest

atrakcyjne z kilku powodów. Pierwszym z nich jest analiza historyczna obrzędów,

drugim opis obrzędów, jaki widziała sama Jadwiga, a także uwagi, które poczyniła jako

uczestnik celebracji. Po trzecie książka jest dziełem porównawczym. Po czwarte opisuje

obrządek grecki, który nie został znacząco zmieniony do tej pory. Po piąte opisuje

obrządek łaciński przed reformą liturgiczną, co stanowi podstawę do tego, aby uznać

dzieło za źródłowe również dla obrządku rzymskiego.

Wysiłki Jadwigi włożone w powstanie dzieła koncentrują się wokół celebracji

Eucharystii To ona stanowi główny punkt jej pracy jednocześnie wskazując, że ona jest

istotą życia chrześcijańskiego – jego źródłem i szczytem796. Szczegółowy opis postaw,

tłumaczenie tekstów liturgicznych, uwagi dotyczące uczestnictwa celebracji w jednym

i drugim obrządku mają doprowadzić uczestnika do pełnego przeżywania Mszy świętej

i do przyjęcia Komunii świętej, a więc do realizacji słów modlitwy mszalnej, które

zostały zacytowane na wstępie do tej dysertacji. Dzieło Jadwigi Szeptyckiej ma

doprowadzić czytelnika do pełnej jedności sakramentalnej.

Wszelkie opisy innych obrzędów mają pomóc w rozumieniu i uczestnictwie

w nich w odmiennym obrządku, co wydaje się bardzo celowe i praktyczne szczególnie

dlatego, że na terenach archidiecezji lwowskiej tamtego okresu dochodziło do

mieszania się narodowości chociażby poprzez małżeństwa mieszane, czego przykładem

był związek małżeński samej Jadwigi. To zaś powodowało kolejne komplikacje

związane z obrządkiem dzieci – gdzie zostaną ochrzczone. Na dodatek w tamtym czasie

występowały również problemy z ilością szafarzy obu obrządków, co prowadziło do

korzystania z sakramentów w odmiennym obrządku.

To tylko niektóre z wniosków nasuwających się po dogłębnej analizie dzieła

i opracowaniu tematu. Zapewne można poszerzyć jeszcze ten temat o więcej

praktycznych przykładów opisanych w innych źródłach, ale dla niniejszego tematu to

opracowanie wydaje się wystarczające. Ukazanie Jadwigi Szeptyckiej jako prekursora

ekumenizmu, a zarazem liturgistki z zamiłowania, myślę, że dodaje odwagi wielu

kobietom, które do tej pory chciały pisać na temat liturgii, ale nie mogły się odważyć.

Ich wrażliwość, swoista wnikliwość i dostrzeganie piękna z pewnością pomogą inaczej

spojrzeć na święte obrzędy, pozwalając na ich bardziej całościowe zrozumienie

796 KL 36
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i głębsze uczestnictwo. Podobnie jeśli chodzi o zagadnienia teologiczne

i duszpasterskie.

Opracowanie niniejszego tematu z pewnością okaże się pomocne również dziś,

kiedy na skutek wojny na Ukrainie wielu katolików obrządku greckokatolickiego

przybywa na tereny Polski z zamiarem stałego zamieszkania. Brak odpowiedniej liczby

szafarzy będzie skutkował również tym, że będą oni poszukiwać wsparcia duchowego

i łaski sakramentalnej w Kościele katolickim. Być może i ta praca oraz odświeżenie

tego tematu przyczynią się do większego docenienia jedności i wzajemnego

zrozumienia oraz dowartościowania naturalnych i prostych sposobów ich osiągania,

wynikających z aktualnych okoliczności i bieżących sugestii odczytywanych jako znaki

czasu.
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ANEKS

Jadwiga Szeptycka (1887-1939)

Zdjęcie ślubne Jadwigi i Leona Szeptyckich
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Okładka oraz strona tytułowa książki Jadwigi Szeptyckiej W kościele i w cerkwi.

Grób Jadwigi i Leona Szeptyckich w Przyłbicach. Na nagrobku napisy widnieją

w dwóch językach. Wypisano również przyczynę śmierci jaką było rozstrzelanie.