Ks. dr hab. Erwin Mateja, prof. UO
Katedra Teologii Liturgicznej, Homiletyki i Komunikacji
Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego
Ul. Kard. B. Kominka 1A, 45-032 OPOLE

Recenzja rozprawy doktorskiej

Ks. mgr lic. Paweł Odziomek, *Motywy ekumeniczne kultu chrześcijańskiego na terenach archidiecezji lwowskiej na przełomie XIX i XX w.* Kraków 2022, ss. 260, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie. Wydział Teologiczny. Seminarium z teologii liturgii. Promotor: s. prof. dr hab. Adelada Sielepin CHR.

Ks. Paweł Odziomek w obszernym zakończeniu swojej rozprawy doktorskiej słusznie podkreśla, że motywy ekumeniczne kultu chrześcijańskiego na terenach archidiecezji lwowskiej na przełomie XIX i XX w. to temat, który jest dość oryginalny, bowiem w tym czasie trudno mówić o faktycznych strukturalnych ruchach ekumenicznych w Kościele (s. 253). Jednak już wtedy chrześcijanie należący do różnych Kościołów byli świadomi tego, że jednym z ich zasadniczych zadań jest oddawanie czci Ojcu niebieskiemu wraz z Chrystusem i w łączności z Duchem Świętym, otwierając się jednocześnie na Bożą łaskę i robiąc to wraz z wyznawcami Chrystusa należących do innych wspólnot katolickich. Konstytucja o liturgii świętej *Sacrosanctum Concilium* mówi wprost, że liturgia Kościoła jest wykonywaniem kapłańskiego urzędu Chrystusa Jezusa. W niej urzeczywistnia się uświęcenie człowieka, a mistyczne ciało Jezusa Chrystusa, czyli Głowa ze swoimi członkami wykonuje całkowity kult publiczny (por. KL 7). W tym samym dokumencie Soboru Watykańskiego II czytamy, iż „liturgia jest szczytem, do którego zmierza działalność Kościoła i zarazem jest źródłem, z którego wypływa cała jego moc” (KL 10). Historia Kościoła pokazuje, że nie zawsze liturgia była centrum życia konkretnych uczniów Chrystusa. Nie koniecznie działo się tak z ich winy. Były to bowiem rezultaty uwarunkowań historyczno-narodowościowych, jakie dotykały tę samą ziemię zamieszkałą przez chrześcijan różnych denominacji. Miejscem takich tarć była i jest między innymi archidiecezja lwowska, zlikwidowana w 1945 r. i powołana na nowo w 1991 r. W tym miejscu warto zaznaczyć, że po II wojnie światowej komunistycznym władzom Związku Radzieckiego zależało na

całkowitej likwidacji życia religijnego, a tym bardziej relacji ekumenicznych na dawnych terenach Rzeczypospolitej. O tym, jak przebiegał ten proces wiemy mało, a niewiedza ta jest owocem zaplanowanego milczenia na temat Kresów Wschodnich za czasów komunistycznych w Polsce. Powoli dopiero zaczyna się mówić o tych terenach i sytuacji chrześcijan tam w przeszłości mieszkających. Ukazują one jednak sytuację Kościoła i wiernych na Sowieckiej Ukrainie jedynie od strony historycznej. Brak w nich tematyki dotyczącej służby Bożej w Kościele lwowskim i relacji między chrześcijanami różnych obrządków. Dlatego dobrze się stało, że ks. Odziomek podejmuje swoimi badaniami próbę wypełnienia wspomnianej luki, a ich rezultatem jest omawiana rozprawa doktorska.

1. Tytuł i problematyka rozprawy.

Tytuł pracy: *Motywy ekumeniczne kultu chrześcijańskiego na terenach archidiecezji lwowskiej na przełomie XIX i XX w.* jawi się zasadniczo klarownie i jest na tyle precyzyjny, że czytelnik wie, iż główny akcent dysertacji położony jest na pokazaniu jak wyglądało budowanie ducha ekumenii za ziemiach wschodnich jeszcze przed Soborem Watykańskim II. Sprawą dyskusyjną jest jednak brak podtytułu, który by wyjaśniał, że cała rozprawa bazować będzie na książce Jadwigi Szeptyckiej „W kościele i w cerkwi”. Oczywiście czytelnik dowiaduje się o tym już w trakcie lektury wstępu, w którym sam autor zaznacza, że jest to studium historyczno-liturgiczne na przykładzie książki Jadwigi Szeptyckiej „W kościele i w cerkwi – wykład obu obrządków” (s. 42). Aby móc obiektywnie ocenić badane zjawisko autor poddał krytycznej analizie przemyślenia Szeptyckiej zawarte we wspomnianej książce.

2. Struktura rozprawy.

Rozprawa doktorska ks. mgr-lic. Pawła Odziomka obejmuje 260 stronic wydruku komputerowego formatu A 4 i składa się z abstraktu w języku polskim, wykazu skrótów, bibliografii, spisu treści, wstępu, pięciu rozdziałów, zakończenia oraz aneksu zawierającego cztery zdjęcia związane z osobą Jadwigi Szeptyckiej. Poszczególne rozdziały posiadają dobre wprowadzenia i podsumowania. Podział na pięć rozdziałów należy uznać za logiczny i uzasadniony, gdyż wyznacza go zaplanowane podejście do uchwycenia specyfiki życia liturgicznego we Lwowie w badanym czasie z punktu widzenia historycznego, liturgicznego, duszpasterskiego, a przede wszystkim ekumenicznego.

Dlatego też pierwszy rozdział zatytułowany: *Kontekst życia chrześcijan różnych obrządków na terenach należących do archidiecezji lwowskiej* (s. 45-92) trzeba traktować jako szerokie wprowadzenie do badanego tematu.

Poznajemy tu bowiem nie tylko historię archidiecezji lwowskiej, ale też społeczny i religijny profil życia Jadwigi Szeptyckiej oraz przyczyny napisania i samą strukturę jej książki.

W drugim rozdziale zatytułowanym: *Natura Kościoła* (s. 93-125) podejmuje autor wysiłek pokazania, jak rozumiała Kościół Jadwiga Szeptycka, która w swojej książce rzetelnie przedstawia wspólnotę Kościoła, jej źródła oraz historię podziałów chrześcijan, a także wzajemne relacje, jakie widać na terenie archidiecezji lwowskiej.

Trzeci rozdział zatytułowany: *Celebracja Eucharystii* (s. 126-167) skoncentrowany jest na najważniejszej celebracji liturgicznej chrześcijańskiej, jaką jest Eucharystia. Pani Szeptycka szczegółowo omawia w swojej książce zarówno celebracje sprawowane w rycie rzymskim, jak i w rycie greckokatolickim, wskazując, że swym początkiem sięgają one ostatniej wieczerzy i momentu Jej ustanowienia. Dla pełności obrazu zostają także pokazane: Liturgia św. Bazylego, Służba Boża czytana, Liturgia św. Grzegorza Wielkiego, Uroczysta Liturgia Arcybiskupa oraz Liturgia Soborna.

Czwarty rozdział zatytułowany: *Sprawowanie sakramentów* (s. 168-194) przypomina, że bogactwo życia liturgicznego nie ogranicza się tylko do sprawowania Eucharystii. Dlatego słusznie autor poświęca osobny rozdział pokazaniu wzajemnych relacji obu obrządków w sprawowaniu sakramentów przez pryzmat motywów ekumenicznych. Udowadnia też, że zrozumienie źródeł pochodzenia, teologii i znaczenia dla człowieka poszczególnych sakramentów jest okazją do podjęcia swoistej katechezy mistagogicznej dla wiernych obu obrządków (s. 194).

W ostatnim rozdziale zatytułowanym *Sakramentalia i inne formy kultu w obu obrządkach* (s. 195-252) przypomina autor, że bogactwo życia liturgicznego nie ogranicza się tylko do sprawowania sakramentów. Kościół aprobował na przestrzeni wieków różne formy pobożności, które rodziły się oddolnie, jako przejawy religijności ludowej. Efektem tego są dziś księgi zawierające obrzędy błogosławieństw dostosowane do zwyczajów lokalnych Kościołów. Swoje doświadczenia w tym temacie ma też Kościół lwowski. Ks. Odziomek pokazał, że wierni obu obrządków skrzętnie praktykowali błogosławienia rzeczy, organizowali procesje oraz liturgie pogrzebowe. Udowadnia też, że opisane przez Jadwigę Szeptycką formy kultu pozaliturgicznego miały przyczynić się do wzajemnego zrozumienia, do ustania zbędnych podziałów i do wzajemnego poszanowania wiernych obu obrządków, a także ich celebracji (s. 251).

W zakończeniu (s. 253-258) reasumuje autor w sposób twórczy zasadnicze linie, etapy i efekty swojego naukowego przedsięwzięcia, które

utwierdziły go w przekonaniu, że Jadwiga Szeptycka zdawała sobie sprawę, jak istotnym jest, w kontekście doświadczeń historycznych, uwrażliwiać ludzi wierzących na to, co ich łączy, a nie dzieli (por. s. 254). W jego ocenie autorka książki „W kościele i w cerkwi” jest przykładem prekursora ruchu ekumenicznego w Kościele katolickim, bowiem nie tylko propagowała postawy ekumeniczne, ale sama nimi żyła (s. 255).

3. Bibliografia.

Recenzowana praca ks. mgra Pawła Odziomka została należycie udokumentowana, co potwierdzają sporządzone przypisy w liczbie 796 oraz załączona bibliografia. Jednak w przypadku bibliografii rodzą się pewne wątpliwości. Pojawia się w niej słusznie pierwszy dział czyli źródła podstawowe. Czy nie powinna się ta część skoncentrować jedynie na pracach Jadwigi Szeptyckiej? W moim przekonaniu inne prace tu zamieszczone powinny się znaleźć w literaturze przedmiotu. Natomiast w tej części brakuje utworu „Pieśń dla narzeczonego” cytowanego na s. 65. Podobnie ma się rzecz z „Fragmentami Listu do O. Woronieckiego” cytowanych na s. 70, w którym to zapisie zabrakło podania stronic. Szkoda też, że pewne dokumenty są podane, ale niepoprawnie np. Motu Proprio Piusa X o Muzyce (s. 8). Z kolei w wykazie leksykonów i słowników brakuje, często cytowanej, Encyklopedii Kościelnej oraz autora leksykonu symboli liturgicznych.

Godnym uwagi jest fakt, że w literaturze przedmiotu pojawiają się opracowania zarówno polsko jak i obcojęzyczne. Niestety brakuje w tym dziale wielu prac, które są cytowane w rozprawie np. prace cytowane w przypisach nr 66, 298, 330, 538, 546, 557, 570, 600, 644, 688, 725, 783, 784. Łatwo zauważyć, że są to artykuły, które zostały opublikowane w pracach pod czyjąś redakcją i nawet niektóre z nich zostały wskazane w bibliografii (zob. s. 25 książki po redakcją R. Pierskały i S. Araszczuka).

4. Ocena merytoryczna.

Zaprezentowana przez autora recenzowanej rozprawy krytyczna analiza życia liturgicznego na terenach archidiecezji lwowskiej na przełomie XIX i XX wieku ukazała w stopniu wystarczającym zakresłą w temacie pracy problematykę. Autor wykazał się bardzo dobrą znajomością zagadnień omawianych w pracy. Wartość dysertacji powiększa fakt, że autor odnalazł egzemplarz książki Jadwigi Szeptyckiej i przybliżył ją współczesnemu

czytelnikowi. Rozprawa doktorska ks. Pawła Odziomka jest więc ważnym przyczynkiem do poznania życia liturgicznego jednego z miast dawnych kresów, u nas zasadniczo w ogóle nieznanego. Praca jest więc w całości rzetelną i interesującą rozprawą, szczególnie ważna dla tych, którym bliskie są dzieje tych ziem, oraz tych, których zajmują dzieje liturgii katolickiej sprawowanej na tym samym terenie w różnych obrządkach. Należy zatem żywić nadzieję, że wyniki przeprowadzonych przez autora badań niewątpliwie przyczynią się do lepszego zrozumienia trudnej sytuacji katolików przynależących do różnych do różnych wspólnot żyjących na terenach archidiecezji lwowskiej dawniej i dziś.

Z punktu widzenia merytorycznego rodzą się jednak pewne wątpliwości i pytania do dyskusji: jeżeli autor podjął się zadania ukazania życia liturgicznego wspólnot archidiecezji lwowskiej w oparciu o książkę Jadwigi Szeptyckiej, to czy mógłby też pokusić się o duszpasterskie wnioski dotyczące współczesnego stanu relacji pomiędzy rzymskimi i grekokatolickimi chrześcijanami w Ukrainie. Interesujące jest też uzyskanie odpowiedzi na pytanie czy w dobie toczącej się w Ukrainie wojny i związanej z nią śmiercią niewinnych ludzi można pokusić się o potwierdzenie zasady Tertuliana, że krew męczenników jest posiewem nowych chrześcijan?

5. Ocena formalna.

Wysoko należy ocenić stronę formalną rozprawy. Autor wykazuje się biegłą znajomością warsztatu teologa – liturgisty, który przedmiotem swoich badań uczynił zarówno archiwalne materiały, do których udało mu się dotrzeć, jak i wypowiedzi świadków historii lwowskich katolików. Podobają się więc przeprowadzone analizy materiałów archiwalny i poprawnie sformułowane wnioski oraz oceny, których jest bardzo wiele. Bardzo konstruktywne są zwłaszcza wnioski zawarte w zakończeniu kolejnych rozdziałów i w podsumowaniu całej pracy.

Praca została napisana poprawnie i bardzo starannie pod względem językowym. Zdarzają się jednak usterki stylistyczne, interpunkcyjne i literowe, których wykaz dołączam w osobnym zestawieniu.

6. Ocena ogólna.

W ostatecznej ocenie trzeba stwierdzić, że praca jest dojrzała, samodzielna i na naszym gruncie pionierska. Autor recenzowanej rozprawy na

podstawie przeanalizowanego materiału potrafił zaprezentować własne przemyślenia. Widać u niego opanowanie warsztatu naukowego, zwłaszcza umiejętne korzystanie z zastosowanych metod badawczych.

Stwierdzam zatem, iż przedstawiona rozprawa, zarówno od strony merytorycznej jak i formalnej, spełnia wszystkie wymagania stawiane rozprawom doktorskim, określone w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. "O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki" (Dz. Ust. 595, art. 26, par. 1). Przedkładam Radzie Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie wniosek o dopuszczenie ks. mgra Pawła Odziomka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Opole, 12 września 2022 r.

A handwritten signature in blue ink, reading "Erwin Mateja". The signature is written in a cursive, flowing style.

ks. dr hab. Erwin Mateja, prof. UO